
Scuola di Formazione Capitolina
Ufficio di Supporto Tecnico alla Direzione - Contenzioso - Gestione Albo Docenti Esterni

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO AQ/90/2022 del 24/11/2022

NUMERO PROTOCOLLO AQ/5174/2022 del 24/11/2022

OGGETTO: Nomina della Commissione per la selezione dei componenti esterni del Comitato scientifico della Scuola
di Formazione Capitolina di cui all’Avviso Pubblico approvato con D.D. Rep. AQ/45 del 20 giugno 2022, prorogato
con D.D. Rep. AQ/55 dell’8 luglio 2022.

IL DIRETTORE

ADELE TRAMONTANO

Responsabile del procedimento: Adele Tramontano

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ADELE TRAMONTANO

rif:202200257418 Repertorio: AQ/90/2022 del 24/11/2022 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

con Deliberazione di Giunta Capitolina n. 272 del 13 dicembre 2017, è stata istituita la Scuola di Formazione Capitolina
quale struttura direzionale autonoma e presidio unico ed integrato delle attività gestionali relative alla formazione e
all'aggiornamento professionale del personale dipendente, allo scopo di assicurare il coordinamento e la gestione delle
complesse linee di attività e dei programmi di settore che, pur nella loro specificità, richiedono un approccio integrato e
strategico;

con successiva Deliberazione di Giunta Capitolina n. 52 del 29 marzo 2018 è stato approvato il Regolamento di
organizzazione della Scuola di Formazione Capitolina;

entrambe le citate Deliberazioni prevedono la costituzione, nell'ambito della Scuola medesima, di un Comitato
scientifico, composto da personale interno a Roma Capitale e da soggetti esterni di riconosciuto prestigio nei campi
disciplinari dei Settori di attività della Scuola;

al suddetto Comitato scientifico sono attribuiti i seguenti compiti:

1. a) elaborazione del modello didattico complessivo della Scuola;
2. b) supervisione delle aree didattiche e dei rispettivi progetti formativi;
3. c) supervisione e coordinamento dell’attività didattica di studio e di ricerca;
4. d) supporto all’elaborazione dei criteri di selezione dei formatori;

in particolare, nell’ambito delle attività di cui sopra, il Comitato scientifico:

- analizza le proposte di programmazione triennali e dei piani annuali della formazione per ogni settore di attività;

- formula proposte e pareri in materia di didattica, di ricerca, di corsi di studio di alta formazione e convenzioni con enti,
istituzioni, imprese e atenei;

- propone nuovi modelli didattici e l’ampliamento permanente dell’offerta di materiali didattici e documentali di area;

- svolge attività di monitoraggio sulla realizzazione dei piani formativi e della qualità della didattica;

- propone indicatori per la valutazione dei risultati;

- formula proposte e pareri in ordine all’attivazione di nuovi corsi o attività seminariali e di studio;

- valuta i Piani formativi di cui all’articolo 7 della Deliberazione di G.C. n. 52 del 29 marzo 2018;

l’articolo 6 della citata D.G.C. n. 52 del 29 marzo 2018 prevede che il Comitato scientifico è composto da cinque
componenti e precisamente da un delegato del Sindaco e da quattro esperti esterni all’Amministrazione di elevata e
comprovata qualificazione professionale nei diversi campi delle aree di attività della Scuola, nominati previo avviso
pubblico con Ordinanza Sindacale su proposta del Direttore della Scuola a seguito dell’istruttoria compiuta da una
Commissione interna appositamente costituita.

CONSIDERATO CHE

con Determinazione Dirigenziale della Direttrice della Scuola di Formazione Capitolina rep. n. AQ/45 del 20 giugno 2022
(prot. n. AQ/2419/2022), al fine di procedere alla costituzione del sopra nominato Comitato scientifico, è stato
approvato un “Avviso Pubblico per la selezione dei componenti esterni del Comitato scientifico della Scuola di
Formazione Capitolina”, la cui scadenza era fissata per il giorno 10 luglio 2022;

con Determinazione Dirigenziale rep. n. AQ/55 del 08/07/2022 (prot. n. AQ/2738/2022) è stata disposta la proroga della
scadenza del termine per l’invio delle domande prevista dall’Avviso pubblico per la selezione dei componenti esterni del
Comitato scientifico della Scuola di Formazione Capitolina approvato con D.D. Rep. AQ/45 del 20 giugno 2022, al giorno
30 settembre 2022;

alla scadenza di detto termine, sono pervenute in totale n. 61 domande di partecipazione tra le quali individuare i
quattro esperti esterni all’Amministrazione di elevata e comprovata qualificazione professionale nei diversi campi delle
aree di attività della Scuola di cui all’articolo 6 della citata D.G.C. n. 52 del 29 marzo 2018.

DATO ATTO CHE

rif:202200257418 Repertorio: AQ/90/2022 del 24/11/2022 Pagina 2 di 5



Il citato articolo 6 del Regolamento di organizzazione della Scuola di Formazione Capitolina stabilisce che l'istruttoria per
l’individuazione di detti quattro esperti esterni all'Amministrazione sia compiuta da una Commissione interna
appositamente costituita;

il citato Avviso Pubblico per la selezione dei componenti esterni del Comitato scientifico della Scuola di Formazione
Capitolina prevede che l'analisi e la valutazione delle domande pervenute avverranno riguardo alle competenze ed alle
esperienze professionali dichiarate, con particolare riguardo a quelle maturate per le quali si propone la candidatura, e
che il giudizio sulle candidature è affidato ad un’apposita Commissione, la cui composizione verrà determinata dopo la
scadenza del termine per la presentazione delle domande;

il termine per la presentazione delle domande fissato con la D.D. rep. n. AQ/55 dell’8 luglio 2022 è scaduto in data 30
settembre 2022.

TENUTO CONTO

del ruolo interdipartimentale e interistituzionale attribuito al Comitato scientifico, chiamato a svolgere il delicato
compito di indirizzare l’attività formativa della Scuola e contribuire attraverso di essa, in coerenza con gli atti di
programmazione dell'Ente, alla realizzazione degli obiettivi strategici dell’Amministrazione Capitolina nell’attuale
momento storico, in cui convergono all’interno dell’Ente rilevanti piani e i programmi, quali quelli connessi al PNRR, al
Giubileo ed all’Expo 2030;

della conseguente natura di alta amministrazione dei compiti attribuiti alla suddetta Commissione, cui è demandata la
responsabilità di valutare i profili dei soggetti candidati al ruolo di componenti esterni del Comitato scientifico della
Scuola di Formazione Capitolina ed individuare la rosa dei candidati ritenuti idonei ad assolvere tale compito;

RAVVISATA

pertanto, l’opportunità di individuare i componenti della menzionata Commissione tra i soggetti titolari di incarichi
amministrativi di vertice;

la necessità che le funzioni di segreteria verbalizzante della Commissione siano attribuite a dipendente
dell’Amministrazione Capitolina con competenze adeguate, anche in relazione all’esperienza acquisita e al profilo
professionale di appartenenza;

SENTITO il Capo di Gabinetto;

VISTI i curricula ed acquisito l’assenso: del Capo di Gabinetto, cons. Alberto STANCANELLI, del Segretario Generale, dott.
Pietro Paolo MILETI e del Direttore Generale, dott. Paolo AIELLI;

VISTO il curriculum vitae della F.A. Alessandra ABBRUGIATI, incaricata di P.O. del Servizio staff e coordinamento della
didattica della Scuola di Formazione Capitolina.

PRESO ATTO CHE

il responsabile del procedimento è la Direttrice della Scuola di Formazione Capitolina, Dott.ssa Adele Tramontano;

tutti i dati personali di cui l’Amministrazione venga in possesso in occasione del presente procedimento verranno trattati
nel rispetto del Regolamento Europeo per la protezione dei dati personali 2016/679 e del Decreto legislativo del 30
giugno 2003 n. 196 e s.m.i.;

- la L. 241/1990 e s.m.i.;

- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- l’art. 24 comma 3 del D.lgs. 165/2001;

- l’art. 34, comma 3 dello Statuto di Roma Capitale approvato dall’Assemblea Capitolina con Delibera n. 8 del 07/03/2013
e s.m.i.;

- la Delibera di G.C. n. 272 del 13 dicembre 2017 di “Istituzione della Scuola di Formazione di Roma Capitale”;

- la Delibera di G.C. n. 52 del 29 marzo 2018 di approvazione del “Regolamento di organizzazione della Scuola di

rif:202200257418 Repertorio: AQ/90/2022 del 24/11/2022 Pagina 3 di 5



Formazione Capitolina di aggiornamento e formazione per la Pubblica Amministrazione”;

- la D.D. rep. n. AQ /45 del 20/06/2022 – approvazione avviso pubblico;

- l’Avviso Pubblico di selezione di cui sopra;

- la D.D. rep. n. AQ/55 del 08/07/2022 - proroga termine di scadenza dell’Avviso.

Attestata la regolarità tecnico - amministrativa del provvedimento

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa,

di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi in attuazione dell’art. 6 bis della L.
241/1990, dell’art. 6, comma 2 e 7 del DPR 62/2013;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Direttrice della Scuola di Formazione Capitolina, dott.ssa Adele
Tramontano;

di nominare quali componenti della Commissione per la selezione dei componenti esterni del Comitato scientifico della
Scuola di Formazione Capitolina di cui all’Avviso pubblico approvato con D.D. Rep. AQ/45 del 20/06/2022 e con termine
di scadenza prorogato con D.D. Rep. AQ/55 del 08/07/2022:

Presidente: Capo di Gabinetto dott. Alberto STANCANELLI;
Componente: Segretario Generale, dott. Pietro Paolo MILETI;
Componente: Direttore Generale dott. Paolo AIELLI;
Segretaria verbalizzante: F.A. incaricata di P.O. dott.ssa Alessandra ABBRUGIATI;

di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto per i componenti la Commissione di
valutazione non sono previsti specifici emolumenti per le funzioni espletate;

di notificare il presente provvedimento agli interessati;

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e sulle pagine web della Scuola di
Formazione Capitolina del sito istituzionale di Roma Capitale.

IL DIRETTORE

ADELE TRAMONTANO

rif:202200257418 Repertorio: AQ/90/2022 del 24/11/2022 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Check list generica - DD nomina Commissione per il Comitato scientifico SFC.pdf

CV Pietro Paolo Mileti.pdf

CV Alberto Stancanelli.pdf

CV Alessandra Abbrugiati.pdf

SFC - AVVISO PUBBLICO COMITATO SCIENTIFICO 2022.pdf

DD_AQ_55_08_07_2022_PROROGA - CORRETTA - AVVISO COMITATO SCIENTIFICO.pdf

ALLEGATO 1 DOMANDA DI AMMISSIONE ESPERTO 2022.pdf

CV Paolo Aielli.pdf

DD_AQ_45_20_06_2022_APPROVAZIONE AVVISO COMITATO SCIENTIFICO.pdf

rif:202200257418 Repertorio: AQ/90/2022 del 24/11/2022 Pagina 5 di 5


		2022-11-28T09:33:38+0100
	ADELE TRAMONTANO




